



ÚRAD PRE VEREJNÉ OBSTARÁVANIE
Odbor dohľadu
Ružová dolina 10, 821 09 Bratislava

Bratislava: 07.02.2022
Číslo: 3025-6000/2022-OD

Úrad pre verejné obstarávanie ako ústredný orgán štátnej správy pre verejné obstarávanie podľa § 140 a orgán príslušný podľa § 147 písm. c), § 167 ods. 2 písm. b) a § 169 ods. 1 písm. d) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vo veci námietok uchádzača N (ďalej len „navrhovateľ“) smerujúcich podľa § 170 ods. 3 písm. g) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov proti úkonu kontrolovaného inému ako uvedenému v písmenách a) až f) vo verejnom obstarávaní na predmet podlimitnej zákazky „Bytové domy Varadka – prestupné bývanie“, vyhlásenej verejným obstarávaním **Obec Varadka**, Varadka 23, 086 36 Varadka, IČO: 00 322 695 (ďalej len „kontrolovaný“) vo Vestníku verejného obstarávania č. 258/2021 dňa 05.11.2021 pod značkou 54718 - WYP, vydáva toto

r o z h o d n u t i e :

Úrad pre verejné obstarávanie **zastavuje** konanie o preskúmanie úkonov kontrolovaného na základe námietok navrhovateľa podľa § 174 ods. 1 písm. b) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

O d ô v o d n e n i e :

1. Navrhovateľ dňa 03.01.2022 doručil Úradu pre verejné obstarávanie (ďalej len „úrad“) námietky v listinnej podobe smerujúce podľa § 170 ods. 3 písm. g) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“) proti úkonu kontrolovaného inému ako uvedenému v písmenách a) až f).
2. Úrad konštatuje, že dňa 01.01.2019 nadobudol účinnosť zákon č. 345/2018 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony.
3. Podľa ustanovenia § 171 ods. 1 zákona o verejnom obstarávaní sa konanie o preskúmanie úkonov kontrolovaného na základe námietok začína dňom doručenia námietok úradu. Na základe uvedeného úrad konštatuje, že **predmetné konanie** o preskúmanie úkonov kontrolovaného na základe námietok navrhovateľa **začalo dňa 03.01.2022**.
4. Podľa ustanovenia § 173 ods. 1 písm. a) zákona o verejnom obstarávaní kontrolovaný je povinný doručiť úradu písomné vyjadrenie k podaným námietkam a kompletnú dokumentáciu podľa

§ 24 v origináli do siedmich dní odo dňa doručenia námietok, ak ide o konanie o preskúmanie úkonov kontrolovaného na základe námietok. Úrad zároveň upozorňuje, že neprihliada na písomné vyjadrenie k podaným námietkam a dôkazy doručené kontrolovaným po doručení kompletnej dokumentácie.

5. Podľa ustanovenia § 173 ods. 2 zákona o verejnom obstarávaní doručení kompletnej dokumentácie v origináli úradu, ak ide o elektronickú komunikáciu, sa rozumie sprístupnenie elektronickej podoby dokumentácie zriadením prístupu do elektronického prostriedku použitého na elektronickú komunikáciu v lehote podľa odseku 1 tohto zákona. Súčasťou elektronickej podoby dokumentácie sú aj auditné záznamy o všetkých úkonoch vykonaných v použitom elektronickom prostriedku. Kontrolovaný môže nahliadať do kompletnej dokumentácie v origináli doručenej úradu.
6. Kontrolovaný 25.01.2022 doručil úradu dokumentáciu k predmetnému verejnému obstarávaniu v listinnej podobe a prístup do IS ELENA, prostredníctvom ktorého kontrolovaný zabezpečuje elektronickú komunikáciu v zmysle ustanovenia § 20 zákona o verejnom obstarávaní.
7. Podľa ustanovenia § 170 ods. 4 písm. g) zákona o verejnom obstarávaní **námietky musia byť doručené úradu a kontrolovanému najneskôr do 10 dní odo dňa vykonania úkonu kontrolovaného, ak námietky smerujú proti úkonu kontrolovaného inému ako uvedenému v odseku 3 písm. a) až f), to neplatí, ak ide o námietky podané orgánom štátnej správy podľa odseku 1 písm. e).**
8. Podľa ustanovenia § 21 ods. 1 zákona o verejnom obstarávaní na účely tohto zákona sa do lehoty určenej podľa dní nezapočítava deň, keď došlo ku skutočnosti určujúcej začiatok lehoty. Lehoty určené podľa týždňov, mesiacov alebo rokov sa končia uplynutím toho dňa, ktorý sa svojím označením zhoduje s dňom, keď došlo ku skutočnosti určujúcej začiatok lehoty, a ak taký deň v mesiaci nie je, končí sa lehota posledným dňom mesiaca. Ak koniec lehoty pripadne na sobotu alebo na deň pracovného pokoja, je posledným dňom lehoty najbližší budúci pracovný deň.
9. **Námietky navrhovateľa doručené úradu podľa označenia smerujú v zmysle ustanovenia § 170 ods. 3 písm. g) zákona o verejnom obstarávaní proti úkonu kontrolovanému inému ako uvedenému v písm. a) až f) tohto ustanovenia. Úrad ich preskúmaním zistil, že smerujú proti inému úkonu, ktorým je zrušenie verejného obstarávania podľa ustanovenia § 57 ods. 2 zákona o verejnom obstarávaní.**
10. Úrad uvádza, že skutočnosť určujúca začiatok počítania lehoty na doručenie námietok podľa ustanovenia § 170 ods. 3 písm. g) v spojení s ustanovením § 170 ods. 4 písm. g) zákona o verejnom obstarávaní, v prípade rozporovaného iného úkonu kontrolovaného, ktorý spočíva v zrušení predmetného verejného obstarávania, **je uverejnenie oznámenia o výsledku verejného obstarávania vo Vestníku verejného obstarávania.**
11. Vo Vestníku verejného obstarávania č. 291/2021 z **21.12.2021** pod značkou 59257-IPP bolo uverejnené oznámenie o výsledku verejného obstarávania, v ktorom sa v bode V.1) „Informácie o nepridelení zákazky“, ODDIEL V: „Zadanie zákazky“ uvádza, cit.: „**Zmluva/časť nebola pridelená § 57 ods. 2 – zmenili sa okolnosti, za ktorých sa vyhlásilo verejné obstarávanie.**“.

12. Úrad uvádza, že objektívna a prekluzívna lehota na doručenie námietok navrhovateľa podľa ustanovenia § 170 ods. 3 písm. g) v spojení s ustanovením § 170 ods. 4 písm. g) zákona o verejnom obstarávaní úradu, proti predmetnému inému úkonu kontrolovaného, začala plynúť v zmysle pravidiel počítania lehôt vo verejnom obstarávaní upravených v ustanovení § 21 ods. 1 zákona o verejnom obstarávaní, nasledujúcim dňom odo dňa uverejnenia oznámenia o výsledku verejného obstarávania vo Vestníku verejného obstarávania, t.j. odo dňa 22.12.2021. Posledný desiaty deň lehoty na doručenie predmetných námietok úradu podľa ustanovenia § 170 ods. 4 písm. g) zákona o verejnom obstarávaní v spojení s ustanovením § 21 ods. 1 zákona o verejnom obstarávaní pripadol na deň 31.12.2021 (piatok). Keďže námietky navrhovateľa boli úradu doručené až dňa 03.01.2022 (pondelok), t. j. po uplynutí lehoty na doručenie námietok podľa ustanovenia § 170 ods. 4 písm. g) zákona o verejnom obstarávaní, úrad konštatuje, že nebola splnená jedna z procesných podmienok na konanie o preskúmanie úkonov kontrolovaného na základe námietok, a to doručenie námietok v zákonom stanovenej lehote podľa ustanovenia § 170 ods. 4 písm. g) zákona o verejnom obstarávaní.
13. Podľa ustanovenia § 174 ods. 1 písm. b) zákona o verejnom obstarávaní **úrad zastaví rozhodnutím konanie o preskúmanie úkonov kontrolovaného, ak námietky boli doručené po lehote podľa § 170 ods. 4, alebo ak námietky neboli doručené v podobe podľa § 170 ods. 4.**
14. V kontexte vyššie uvedených skutočností zistených úradom vyplýva, že pre konanie o preskúmanie úkonov kontrolovaného na základe námietok smerujúcich podľa ustanovenia § 170 ods. 3 písm. g) zákona o verejnom obstarávaní proti úkonu kontrolovaného inému ako uvedenému v písmenách a) až f) ustanovenia § 170 ods. 3 zákona o verejnom obstarávaní, **neboli splnené všetky zákonné predpoklady, konkrétne navrhovateľ nedoručil úradu námietky podľa ustanovenia § 170 ods. 3 písm. g) zákona o verejnom obstarávaní v lehote podľa ustanovenia § 170 ods. 4 písm. g) zákona o verejnom obstarávaní, čím pre úrad nastala neodstrániteľná prekážka brániaca meritórnemu rozhodovaniu o predmetných námietkach v súlade s príslušnými ustanoveniami zákona o verejnom obstarávaní.**
15. V súvislosti s uvedeným dôvodom zastavenia predmetného konania, úrad poukazuje na to, že podľa ustanovenia § 173 ods. 7 písm. a) zákona o verejnom obstarávaní **úrad nepostupuje podľa odsekov 4 až 6 tohto ustanovenia**, ak ide o konanie o preskúmanie úkonov kontrolovaného na základe námietok a **dôvod na zastavenie konania podľa § 174 ods. 1 je preukázaný.** Vzhľadom na to, že má úrad za preukázaný dôvod na zastavenie konania o preskúmanie úkonov kontrolovaného na základe námietok podľa ustanovenia § 174 ods. 1 písm. b) zákona o verejnom obstarávaní, v predmetnom konaní **úrad nepostupoval podľa ustanovení § 173 ods. 4 až 6 zákona o verejnom obstarávaní.**
16. Na základe uvedeného bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia.

Kaucia

17. Podľa ustanovenia § 172 ods. 5 zákona o verejnom obstarávaní kaucia vo výške podľa odsekov 2 až 4 je príjmom štátneho rozpočtu dňom nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia úradu, ktorým boli námietky zamietnuté. Kaucia sa vo výške 35% z výšky kaucie podľa odsekov 2

až 4 stáva príjmom štátneho rozpočtu dňom nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia úradu o zastavení konania podľa § 174 ods. 1 písm. d). Úrad vráti navrhovateľovi kauciu alebo jej časť, ktorá sa nestala príjmom štátneho rozpočtu, do 30 dní odo dňa právoplatnosti rozhodnutia.

18. V súlade s predmetným ustanovením a výrokom tohto rozhodnutia úrad **vráti** navrhovateľovi kauciu zloženú na účet úrad vo výške 2 000,- EUR do 30 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti tohto rozhodnutia.

P o u č e n i e :

Podľa § 177 ods. 1 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov proti tomuto rozhodnutiu úradu nie je možné podať odvolanie. Podľa § 52 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov v spojení s § 185 ods. 2 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov je toto rozhodnutie právoplatné dňom doručenia účastníkom konania a vykonateľné uplynutím lehoty na plnenie. Podľa § 174 ods. 2 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov je toto rozhodnutie úradu preskúmateľné súdom, pričom žaloba musí byť podaná do 30 dní odo dňa doručenia tohto rozhodnutia.

(elektronický podpis)
riaditeľ odboru dohľadu

Rozhodnutie sa doručí:

1. N – navrhovateľ
2. **Obec Varadka**, Varadka 23, 086 36 Varadka, IČO: 00 322 695 – kontrolovaný